Проект вносится Главой города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

____________2022 г.                                                                                    №______

О признании утратившими силу

некоторых решений Тобольской городской Думы

В соответствии со статьями 115.2, 115.3, 117 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольска городская Дума

решила:

 1. Признать утратившими силу:

 решение Тобольской городской Думы от 25.10.2011 № 135 «О Положении о

порядке предоставления муниципальных гарантий города Тобольска»;

 решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 № 55 «О внесении

изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города

Тобольска, утвержденное решение городской Думы от 25.10.2011 № 135»;

 решение Тобольской городской Думы от 28.04.2016 № 60 «О внесении

изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города

Тобольска, утвержденное решение городской Думы от 25.10.2011 № 135»;

 решение Тобольской городской Думы от 27.12.2017 №186 «О внесении

изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города

Тобольска, утвержденное решение городской Думы от 25.10.2011 № 135».

 2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального

опубликования.

 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и

разместить в сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные

документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах

Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города

Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города                                                                                            М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                   А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О признании утратившими силу некоторых решений

Тобольской городской Думы»

   Проект решения Тобольской городской Думы «О признании утратившими силу

некоторых решений Тобольской городской Думы» (далее – проект решения) подготовлен

для рассмотрения на очередном заседании Тобольской городской Думы седьмого созыва

28 июня 2022.

В соответствии со статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с полномочиями

органов местного самоуправления на основании решения представительного органа

муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год (очередной

финансовый год и плановый период), решений местной администрации муниципального

образования, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии.

 В соответствии со статьей 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации от имени

муниципального образования муниципальные гарантии предоставляются местной

администрацией муниципального образования в пределах общей суммы предоставляемых

гарантий, указанной в решении представительного органа муниципального образования о

бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке,

установленном муниципальными правовыми актами.

 В целях совершенствования правогого регулирования, а также в связи с тем, что

требований о принятии муниципального правового акта представительным органом

муниципального образования отсутствуют, Администрацией города Тобольска разработан

единый нормативный правовой акт – постановление «Об утверждении Положения о

предоставлении муниципальных гарантий города Тобольска и порядков,

регламентирующих предоставление муниципальной гарантии города Тобольска». В

настоящее время проект постановления согласован с Правовым управлением

Администрации города Тобольска и проходит антикоррупционную экспертизу в

Тобольской межрайонной прокуратуре.

Учитывая изложенное, предлагается признать утратившим силу Решение

Тобольской городской Думы от 25.10.2011 №135 «О Положении о порядке предоставления

муниципальных гарантий города Тобольска» (с изменениями, внесенными решениями

Тобольской городской Думой от 27.11.2015 № 55, от 28.04.2016 № 60, от 27.12.2017 №186)

и утвердить новое Положение о Порядке предоставления муниципальных гарантий города

Тобольска и порядков, регламентирующих предоставление муниципальной гарантии

города Тобольска.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения не требуется, поскольку

его реализация не влечет материальных затрат, влияющих на формирование и исполнение

бюджета города Тобольска.

Сфера отношений, затрагиваемых в проекте решения, регулируется Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом города Тобольска.

Заместитель Главы города                                                                            О.А. Новикова